
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Novembro/2021
________________________

Publicado em 02 de dezembro de 2021.

​Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Milton Ribeiro

​
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

​
Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora de Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

2 Ordem de Serviço 13

3 Férias 23

4 Resoluções 24

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1. PORTARIAS

PORTARIA Nº 167, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 152, de 08 de setembro de 2021.

Art. 2º. INSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia
do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

Presidente
SAMANTHA DIAS DE LIMA

Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

Representantes Docentes
CLECI SILVEIRA
CINARA FONTANA TRICHES
DANIELA DE CAMPOS
DENIS WILLIAM GRIPA
DENISE BORK
ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA
FELIPE SAMPAIO
GISELE SCHWEDE
LUCIANE TOREZAN VIEGAS
LUCILENE BENDER DE SOUSA
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES
MINÉIA FREZZA
SIMONE TAMIRES VIEIRA
OSMAR LOTTERMANN

Representante Técnico-Administrativo
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES - (Posse em 19/05/2021)

Representantes discentes
THAIS PAGLIARINI - Titular (Posse em 08/09/2021)

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 3º. Os membros terão um mandato de 2 (dois) anos a partir da data de
posse.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Nº 168. LOCALIZAR a servidora DAIANE CRISTINA FAUST, Professora de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1207937, no SETOR DE PROFESSORES,
vinculada à DIRETORIA DE ENSINO.

Nº 169. LOCALIZAR a servidora JULIANE DE CASTILHOS SPANHOLI, Professora de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3253765, no SETOR DE PROFESSORES,
vinculada à DIRETORIA DE ENSINO.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 170, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando o art. 6° da Portaria n° 460, de 04 de
novembro de 2021, emitida pela reitoria, a qual delega competência aos Diretores-gerais dos
Campi do IFRS requisitar servidores visando o atendimento de setores que necessitem
desenvolver atividades, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º ESTABELECER a manutenção das atividades pedagógicas e administrativas
do Campus Farroupilha de 20 a 23/12/2021, tendo em vista o Calendário Acadêmico, aprovado
em Reunião Geral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 171, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório a partir da data de 01 de
outubro de 2021 da servidora Melina Chassot Benincasa Meirelles, CARGO: PROFESSOR DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Siape: 1275740 constante no processo nº
23364.000174/2019-67, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da
lei 8.112/90.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 172, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório a partir da data de 20 de
outubro de 2021 da servidora GISELE SCHWEDE, CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Siape: 1081315 constante no processo nº 23364.000170/2019-89,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da lei 8.112/90.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 173, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório a partir da data de 26 de
janeiro de 2021 da servidora LUCIANE TOREZAN VIEGAS, CARGO: PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Siape: 3086192 constante no processo nº
23364.000173/2019-12, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da
lei 8.112/90.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 174, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório a partir da data de 01 de
outubro de 2021 da servidora MINÉIA FREZZA, CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Siape: 1359872 constante no processo nº 23364.000171/2019-23,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da lei 8.112/90.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 175, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório a partir da data de 24 de
setembro de 2021 da servidora MÔNICA DE SOUZA CHISSINI, CARGO: PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Siape: 3085449 constante no processo nº
23739.000137/2019-53, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da
lei 8.112/90.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 176, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório a partir da data de 24 de
setembro de 2021 do servidor ODERSON PANOSSO, CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Siape: 3085546 constante no processo nº 23364.000172/2019-78,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da lei 8.112/90.

LEANDRO LUMBIERI

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Diretor-geral

PORTARIA Nº 177, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 45, de 10 de janeiro de 2021.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a
Comissão de Avaliação Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório do servidor
RODRIGO CARGNELUTTI, Matrícula SIAPE nº 3215456, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação.

FERNANDO DA SILVA DOS REIS - Indicação do Diretor-geral;
EDUARDO BALBINOT - Chefia imediata;

BRUNO NONEMACHER - Indicação do servidor.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o
encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Nº 178. DISPENSAR a servidora RUANA MAÍRA SCHNEIDER, Professora de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1296673, como Representante do Curso
Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino Médio.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Nº 179. DISPENSAR o servidor RAFAEL CORRÊA, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1974120, da Coordenação do Curso Técnico
Subsequente em Eletrotécnica, código da função FUC-1.

Nº 180. DESIGNAR a servidora RUANA MAÍRA SCHNEIDER, Professora de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1296673, para a Coordenação do Curso Técnico
em Eletromecânica Integrado ao Ensino Médio, código da função FUC-1.

Nº 181. DESIGNAR o servidor RAFAEL CORRÊA, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1974120, Representante do Curso Técnico
Subsequente em Eletrotécnica, sem código de função.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 182, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 218, de 16 de novembro de 2020.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como
pregoeiros e/ou equipe de apoio, conforme art. 16 do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de
2019:

MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR - SIAPE n° 2276979 - Pregoeiro e Equipe de Apoio
LUANA LAZZARI - SIAPE n° 2307565 - Pregoeira e Equipe de Apoio

LISANDRO DORNELES CARVALHO - SIAPE n° 2262678 - Equipe de Apoio

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o
encerramento do processo avaliativo.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 183, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 222, de 18 de novembro de 2020.

Art. 2º. DESIGNAR o Colegiado do Curso Superior de Engenharia Mecânica
composto pelos seguintes membros:

Coordenadora - DANIELA LUPINACCI VILLANOVA

Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

Corpo docente do Curso atuante nos últimos quatro semestres

Representantes Discentes -  LÍSIA PEROZA RUIZ
OTÁVIO AUGUSTO GALLINA

Representante técnico-administrativo - BRUNO NONEMACHER

Art. 3º. O mandato dos representantes discentes e do representante
técnico-administrativo será de 1 (um) ano, permitida até uma recondução.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 184, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 213, de 18 de novembro de 2020.

Art. 2º. DESIGNAR o Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Controle e
Automação composto pelos seguintes membros:

Coordenadora - FERNANDA RAQUEL BRAND

Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

Corpo docente do Curso atuante nos últimos quatro semestres

Representantes Discentes - AIRTON RIGOTTI
LUCAS BRANCO

Representante técnico-administrativo - JONAS LUDWIG DE BITENCOURT

Art. 3º. O mandato dos representantes discentes e do representante
técnico-administrativo será de 1 (um) ano, permitida até uma recondução.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso de
Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para a Educação Básica do IFRS Campus
Farroupilha, conforme segue abaixo:

24 de novembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora

14h Daniela Pelissari
Luciane Torezan

Viegas
Márcia Finimundi Nóbile

25 de novembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora

19h Andressa Gambin Luciane Torezan
Viegas

Melina Chassot Benincasa
Meirelles

01 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora

14h Luisa Savichi Luciane Torezan
Viegas

Ruana Schneider

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Engenharia de Controle e Automação - IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

16 de novembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

14h
Jakson

Guilherme
Graef

Rafael Corrêa
Raphael da
Costa Neves

André Pacheco
Meurer

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação - IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

29 de novembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

20h45min Jandir Schütz Gustavo Kunzel Rafael Corrêa
André Pacheco

Meurer

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Trabalhos de Conclusão do Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais - IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

10 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora Avaliador

19h
Carina

Betanin
Tânia Craco

Maria Emília
Camargo

Andréa
Cristina

Uiliam Hahn
Biegelmeyer

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Fermiano
Fidelis

10 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora Avaliador

19h30min
Flávia da

Silva Schaun
Tânia Craco

Maria Emília
Camargo

Andréa
Cristina

Fermiano
Fidelis

Uiliam Hahn
Biegelmeyer

10 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora Avaliador

20h
Luciano
Galiazzi

Tânia Craco
Maria Emília

Camargo

Andréa
Cristina

Fermiano
Fidelis

Uiliam Hahn
Biegelmeyer

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Técnico
Integrado em Informática - IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

22 de novembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliador Avaliador

15h30min
Luiz Augusto

Souza da Silva
Fabieli De Conti Cleber Macieski

Guilherme Vaz
Pereira

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso
Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para a Educação Básica do IFRS Campus
Farroupilha, conforme segue abaixo:

01 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

19h
Vanusa Dondé de Morais

Severgnini
Cleci Behling da

Silveira
Lucilene Sousa

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

17 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

18h30min Diego Pastorio Gustavo Künzel
Matias Rossato

Muraro
Raphael da
Costa Neves

20 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

16h30min Juliano Viero Gustavo Künzel
Patrick

Escalante Farias
André Pacheco

Meurer

21 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h Jandir Schütz Gustavo Künzel Ivan Jorge Gabe
André Pacheco

Meurer

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

16 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

09h30min Eliane Grolli
Renata Vidart

Klafke
Anelise D’Arisbo

Fabiane Cristina
Brand

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Engenharia Mecânica do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

06 de dezembro de 2021

Horário Sala Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliador

19h Auditório
Pâmela
Parisoto

Sérgio
Wortmann

Fernanda
Raquel Brand

Felipe Rodrigues
de Freitas Neto

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

15 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora

19h
Guilherme
Machado

Renata Vidart
Klafke

Tânia Craco
Carlos T. Q. de

Morais

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

3. FÉRIAS

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Exercício Período Parcela Quantidade de
dias no mês

2276695 FABIANE PERONDI 2020 16/11/2021 a
28/11/2021

4ª 12

2814410 GIACOMO GAI SOARES 2020 03/11/2021 a
12/11/2021

1ª 10

2150804 GRACIELE ROSA DA
COSTA SOARES

2020 03/11/2021 a
12/11/2021

2ª 10

2037491 JANAINA RAUBER 2021 30/11/2021 a
30/11/2021

1ª 1

2341369 LOUISE DALL AGNOL DE
ARMAS

2020 04/11/2021 a
14/11/2021

1ª 11

2013817 LUCAS MIGUEL
HALLMANN

2021 01/11/2021 a
15/11/2021

3ª 15

2167387 LUCINDA ARSEGO 2020 03/11/2021 a
12/11/2021

1ª 10

2276979 MARCOS ANTONIO
PECCIN JUNIOR

2020 16/11/2021 a
25/11/2021

2ª 10

2172297 REJANE CRISTINA JOB 2020 03/11/2021 a
10/11/2021

2ª 8

2925035 SIMONE WEIDE LUIZ 2020 03/11/2021 a
27/11/2021

2ª 25

2681478 TATIANE BERENICE
GOMEZ

2021 03/11/2021 a
12/11/2021

3ª 10

1811427 THAIS ROBERTA KOCH 2020 01/11/2021 a
01/11/2021

3ª 1

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

2236726 VANDA CRISTINA
BASSO

2020 08/11/2021 a
26/11/2021

1ª 19

4. RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 54, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 04 de novembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Calendário Acadêmico para o ano de 2022, conforme
processo nº 23364.000250/2021-59 e documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR ad referendum a Oferta de Cursos e Vagas do Campus
Farroupilha para o ano de 2022, conforme processo nº 23364.000257/2021-71

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
24



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
25


